ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ОБЛИВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ
20.02.2017 г.

№ 66
Об утверждении Плана мероприятий по развитию системы профессиональной ориентации детей - инвалидов и детей с ОВЗ на территории Обливского района на 2016 - 2020 годы
Во исполнение межведомственного комплексного плана мероприятий по развитию системы профессиональной ориентации детей-инвалидов, инвалидов и лиц ограниченными возможностями здоровья на территории Ростовской области на 2016-2020 годы, в целях повышения уровня профориентационной работы с детьми-инвалидами, инвалидами и детьми с ОВЗ, а также в целях реализации федеральных и региональных программ профессионального сопровождения инвалидов молодого возраста,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План мероприятий по развитию системы профессиональной ориентации детей - инвалидов и детей с ОВЗ на территории Обливского района на 2016 - 2020 годы (далее – План) согласно приложению.

2.
Ведущему специалисту Отдела образования Администрации Обливского района (Писаренкова М.В.):

2.1.
Довести настоящий приказ до сведения руководителей общеобразовательных учреждений Обливского района;

2.2.
Разместить План на официальном сайте Отдела образования Администрации Обливского района;

2.3.
Информировать минобразование Ростовской области о принятых мерах по развитию системы профессиональной ориентации детей-инвалидов, инвалидов и лиц ограниченными возможностями здоровья в установленные сроки.

3.
Руководителям общеобразовательных учреждений и общеобразовательных учреждений, реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы (далее – отдельные общеобразовательные учреждения, реализующие АООП):

3.1.
Назначить ответственных лиц за реализацию Плана, в части компетенций;

3.2.
Обеспечить систематическое освещение реализации этапов основных мероприятий Плана в СМИ и на официальных сайтах ОУ;

3.3.
Информировать Отдел образования Администрации Обливского района о реализации Плана в установленные сроки.

4.
Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой
Заведующий

Н.А. Малахова
Приказ подготовил:

ведущий специалист Отдела образования

Писаренкова Марина Владимировна
Приложение

к приказу Отдела образования

Администрации Обливского района

от 20.02.2017 № 66
План мероприятий

по развитию системы профессиональной ориентации
детей - инвалидов и детей с ОВЗ
на территории Обливского района
на 2016 - 2020 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ожидаемый результат
	Вид документа,

продукт
	Срок

реализации

мероприятия
	Ответственные исполнители,

соисполнители

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Организационно-методическое обеспечение профориентационной работы

	1.1.
	Участие в семинаров (вебинаров) для педагогических работников          и родителей (законных представителей) по вопросам профессиональной ориентации и получения услуг среднего профессионального и высшего образования для обучающихся с инвалидностью и ограниченными возможностями
	Обеспечение методическими
рекомендациями
специалистов      по вопросам
профессиональной
ориентации
обучающихся        с
инвалидностью    и ОВЗ

	методические рекомендации
	декабрь 2016 года,

сентябрь 2017 года,

сентябрь 2018 года,

сентябрь 2019 года,

сентябрь 2020 года
	Отдел образования Администрации Обливского района;

общеобразовательные учреждения;

отдельные общеобразовательные учреждения, реализующие АООП

	2. Информационное сопровождение профориентационной работы

	2.1.
	Проведение информационной работы для обучающихся с инвалидностью и ОВЗ по  пропаганде    востребованных  на рынке  труда      профессий  и специальностей: информационная кампания    с    участием СМИ.
	Повышение уровня информированнос​ти обучающихся с инвалидностью    и ОВЗ о востребованных на рынке труда профессиях и специальностях.
	Информация
	Весь период
	Отдел образования Администрации Обливского района;

общеобразовательные учреждения;

отдельные общеобразовательные учреждения, реализующие АООП

	2.2.
	Размещение     на     официальных сайтах Отдела образования Администрации Обливского района, общеобразовательных учреждений;

отдельных общеобразовательных учреждений, реализующих АООП информации                                    о профориентационной    работе    с детьми-инвалидами, инвалидами и лицами с ОВЗ
	Распространение информации о профориентационных мероприятиях.
	Информация
	Весь период
	Отдел образования Администрации Обливского района;

общеобразовательные учреждения;

отдельные общеобразовательные учреждения, реализующие АООП

	3. Проведение профориентационной работы

	3.1.
	Проведение профориентационных экскурсий  на  предприятия и организации для обучающихся с инвалидностью и ОВЗ
	Ознакомление обучающихся с инвалидностью    и ОВЗ с профессиями      на рабочих местах
	Информация
	Весь период
	Общеобразовательные учреждения;

отдельные общеобразовательные учреждения, реализующие АООП

	3.2.
	Организация и проведение уроков занятости,   профориентационного тестирования, информирования обучающихся с инвалидностью и ОВЗ о положении на рынке труда в Ростовской области
	Информирование обучающихся с инвалидностью и ОВЗ о востребованных профессиях, о спросе  и предложении на рынке труда.
	Информация
	Весь период
	Общеобразовательные учреждения;

отдельные общеобразовательные учреждения, реализующие АООП

	3.3.
	Проведение    в    рамках    декады инвалидов единого дня профориентации «С уверенностью - в завтрашний  день!».
Организация мастер - классов, презентаций  профессий и специальностей, проведение тренингов и развивающих профориентационных   занятий   и др.
	Увеличение  охвата профориентационными услугами обучающихся с инвалидностью и ОВЗ.
	Информация
	Ежегодно, в период
проведения декады
инвалидов
	Общеобразовательные учреждения;

отдельные общеобразовательные учреждения, реализующие АООП

	3.4.
	Организация работы с родителями (законными   представителями) о целесообразности выбора профессии   с   ученом   нозологии ребенка-инвалида, с ОВЗ, информирование о возможностях выбора  профессии с учетом склонностей   и   индивидуальных особенностей
	Повышение качества профориентационной   работы
	Информация
	Постоянно
	Общеобразовательные учреждения;

отдельные общеобразовательные учреждения, реализующие АООП

	4. Развитие взаимодействия по совершенствованию системы профессиональной ориентации детей-инвалидов и детей с ОВЗ

	4.1.
	Проведение  заседания «круглого стола» на тему «Проблемы, задачи и итоги     профориентационной работы с обучающимися с инвалидностью и ОВЗ»
	Выработка мер  по совершенствова​нию профориента​ционной работы с обучающимися с инвалидностью и ОВЗ.

	февраль 2017 года,
февраль 2018 года,
февраль 2019 года,
февраль 2020 года
	Отдел образования Администрации Обливского района

	5. Мониторинг развития системы профессиональной ориентации детей-инвалидов и детей с ОВЗ

	5.1.
	Проведение мониторинга профессиональных  предпочтений обучающихся с инвалидностью и ОВЗ
	Выявление профессиональных предпочтений обучающихся с инвалидностью и ОВЗ.
	Информация
	октябрь-апрель 2017
года,
октябрь-апрель 2018 года,
октябрь-апрель 2019
года,
октябрь-апрель
2020 года
	Отдел образования Администрации Обливского района;

общеобразовательные учреждения;

отдельные общеобразовательные учреждения, реализующие АООП

	5.2.
	Мониторинг численности обучающихся с инвалидностью и ОВЗ, принявших участие в профориентационных мероприятиях
	100-процентный охват обучающихся с инвалидностью и ОВЗ, принявших участие в профориентационных мероприятиях.
	Информация
	Ежегодно
	Отдел образования Администрации Обливского района;

общеобразовательные учреждения;

отдельные общеобразовательные учреждения, реализующие АООП